
Determina Dirigenziale N.375/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.375/2023

Oggetto: "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte
Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico- via
2 Giugno" - Autorizzazione al subappalto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.375/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:
che l'Amministrazione comunale ha constatato l'urgenza di intervenire per la messa in
sicurezza di un tratto viario di Via Fonte S.  Margherita che  presenta un'elevata pericolosità
per la pubblica incolumità, dovuta ad un tracciato irregolare, soprattutto nelle ore notturne per
via della mancanza di illuminazione pubblica. Inoltre la  strada  è  frequentata  giornalmente
da cittadini  che  effettuano  attività  sportiva  in direzione  del  Campo  Sportivo  Comunale
di  Fonte  Nuova,  e  dell'area  a  verde pubblico di Via 2 Giugno la quale versa in condizioni
non più consone ad un giardino pubblico,  inoltre,  l'area  a  verde  è  attualmente  non  aperta
al  pubblico,  ma  risulta comunque frequentata come punto di ritrovo, da parte di giovani e
non solo, con la conseguente  pericolosità  dovuta  alla  presenza  di  recinzioni  divelte  e
pericolanti, alberature secche da abbattere con rischio di caduta, vegetazione infestante, parte
della pavimentazione dell'area mancante, per cui si dichiara la priorità di Messa in Sicurezza
delle viabilità viarie e pedonali dirette soprattutto al collegamento dell'area in  oggetto  in
quanto  punto  di  ritrovo  per  ragazzi  e  maggiormente  per  genitori  con bambini;

Atteso inoltre che è di particolare importanza  la  messa  in  sicurezza  pedonale  del tratto di
collegamento con l'area verde pubblico e la sopracitata via di collegamento Fonte S.
Margherita;

Visto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 7 maggio 2021 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per la
"Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno – Via Fonte Santa
Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico" per un importo
complessivo di € 149.982,94;

Visto che con protocollo n. 15429 del 14 maggio 2021 è stato richiesto alla Regione Lazio il
finanziamento, ai sensi dell'art. 8 dello Statuto Regionale e dell'art. 1 comma 38 della L.R. n.
14/2008, per la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte
Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno"
per un importo complessivo pari a euro 149.982,94;

Visto che con Deliberazione di Giunta Regionale - Direzione Infrastrutture e Mobilità - DEC
42 del 5 agosto 2021 è stato concesso un finanziamento straordinario, ai sensi dell'art. 8 dello
Statuto Regionale e dell'art. 1 comma 38 della L.R. n. 14/2008, pari ad euro 149.982,94 per la
"Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte Santa
Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno”;

Richiamata la Determina Dirigenziale del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale – Servizio
Opere Pubbliche n. 246 del 21/03/2022 con la quale è stato affidato, ai sensi dell'art. 1 comma
2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, all' Ing. Fausto Addessi con studio
in Via Cicerone n. 58 - 00013 Fonte Nuova (RM), l’incarico professionale di Progettazione
Definitiva, di Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e di Direzione dei Lavori per la "Messa in sicurezza del tratto



Determina Dirigenziale N.375/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

stradale e pedonale di Via 2 Giugno – Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione
funzionale dell'area a verde pubblico", per un importo complessivo di € 15.550,00 oltre
Previdenza ed Iva;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 09/08/2022 con la quale è stato
approvato il Progetto Definitivo dei lavori di "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale
di Via 2 Giugno – Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a
verde pubblico" redatto dall’ Ing. Fausto Addessi, per un importo totale del quadro tecnico
economico pari ad euro € 149.982,94.

- la Determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale – Servizio Opere Pubbliche
n. 1033 del 11/10/2022 con la è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori  di  "Messa  in
 sicurezza del  tratto  stradale  e  pedonale  di  Via  2  Giugno  -  Via Fonte Santa Margherita
con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via  2  Giugno,"  redatto  dall'Ing. 
Fausto Addessi,  per  un  importo  totale  del  quadro tecnico economico pari ad euro
149.982,94,

Visto che Determina Dirigenziale del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale – Servizio
Opere Pubbliche n. 1034 del 11/10/2022:
- si stabiliva di indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51,
comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, per i lavori di "Messa in sicurezza
del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte Santa Margherita con
riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno," mediante il ricorso
all'elenco degli operatori economici costituito con avviso prot. 7069 del 17 aprile 2019, previa
valutazione di tre offerte;
- si dava atto che la procedura di gara in oggetto veniva interamente gestita telematicamente
attraverso l'utilizzo della piattaforma di e-procurement "Tutto Gare;"
- si dava atto che l'appalto veniva aggiudicato con il criterio del prezzo più basso determinato
mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara in seguito a
comparazione tra numero tre offerte, ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito
in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

Atteso che a seguito dello svolgimento della procedura di cui sopra, con Determina
Dirigenziale del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale – Servizio Opere Pubbliche n. 1187
del 16/11/2022 è stato disposto l'affidamento dei lavori in oggetto all'operatore economico
CMS Costruzioni 2008 s.r.l. P.IVA 09944981001 con sede a Fonte Nuova in Via Fratelli
Cervi n. 34, i lavori di “Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno -
Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2
Giugno”, avendo offerto un ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al
netto delle  somme  non  soggette  a  ribasso)  pari  all'  2% con  un    importo    contrattuale, 
comprensivo  delle  somme  non soggette  a  ribasso (pari a € 5.647,31),  pari  ad € 110.418,38
oltre IVA (indicando costi  aziendali  concernenti l'adempimento  delle  disposizioni  in
materia  di salute  e sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  pari a  €  1.000,00 e  costi  della
manodopera per  l'espletamento  della richiamata prestazione pari a € 26.200,00);

Dato atto che in data 19/12/2022 è stato stipulato il contratto d'appalto con repertorio n. 496;

Richiamata la nota prot. n. 8381 del 02/03/2023 con la quale l’impresa CMS Costruzioni
2008 srl ha richiesto l’autorizzazione al subappalto per le opere di illuminazione stradale e del
verde pubblico all'impresa Elettroimpianti srl, C.F. 07154270586 e P.I. 01701731000, con



Determina Dirigenziale N.375/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sede in Via Panaro n. 14 - 00015 Monterotondo (RM), congruamente a quanto previsto dalla
Legge con l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 per l’importo di € 12.488,39 di cui € 269,00 per oneri
della sicurezza oltre IVA;

Considerato che con la suddetta nota prot. n. 8381 del 02/03/2023 la ditta aggiudicataria, al
fine di completare la pratica per l'autorizzazione al subappalto in oggetto, ha trasmesso la
seguente documentazione dell’impresa Elettroimpianti srl:

Certificato di iscrizione Camera di Commercio;
DGUE;
Dichiarazione antimafia;
Documento Unico Regolarità Contributiva;
Documento di identità dei titolari;
Polizza assicurativa RC;
Allegato informativa privacy;
Passoe;
Contratto di subappalto.

Visto che con nota prot. n. 9009 del 07/03/2023 veniva richiesto all’ impresa CMS
Costruzioni 2008 srl della documentazione integrativa al fine di per poter attivare la procedura
di verifica delle condizioni per autorizzare il subappalto;

Richiamata la nota prot. n. 9984 del 14/03/2023 con la quale l’impresa impresa CMS
Costruzioni 2008 srl ha integrato la seguente documentazione:

Indicazione dell’importo complessivo oltre gli oneri fiscali delle lavorazioni oggetto    
di subappalto e della somma dei costi della manodopera e dei costi della sicurezza;
Dichiarazione sostitutiva del subappaltatore resa ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445
del 28/12/2000;
Aggiornamento del Piano Operativo di Sicurezza dell'impresa Elettroimpianti srl;
Copia di certificati di Idoneità alla Mansione di tutti gli operatori presenti nel cantiere  
dell’impresa Elettroimpianti srl;
Comunicazione della presenza massima di operatori nel cantiere giornalmente
suddivisi per qualifica dell’impresa Elettroimpianti srl;

Verificato inoltre:
- che la ditta appaltatrice per la suddetta istanza ha dichiarato l'inesistenza di forme di
controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti della ditta
subappaltatrice;
- che la quota parte subappaltata è pari all' 11,3% dell'importo contrattuale, così come previsto
dall'art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 l’amministrazione deve adottare un
provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i
presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si
perfezionerebbe il silenzio assenso;

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di
una puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima;

Precisato in particolare che l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il



Determina Dirigenziale N.375/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il
settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;

Rilevato che il citato art. 105 del D.Lgs. 50/2016 considera subappalto qualsiasi contratto
avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono l’impiego di manodopera, quali le
forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2%
dell’importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a € 100.000 e qualora
l’incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50% dell’importo del
contratto da affidare;

Ritenuto pertanto di autorizzare l’impresa appaltatrice CMS Costruzioni 2008 s.r.l. a
subappaltare all'impresa Elettroimpianti srl,  C.F. 07154270586 e P.I. 01701731000, con sede
in in Via Panaro n. 14 - 00015 Monterotondo (RM) parte dei lavori relativi alla realizzazione
delle opere di "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte
Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno"
per un importo pari ad € 12.488,39 oltre IVA, stante la regolarità della documentazione
trasmessa con nota prot. n. 8381 del 02/03/2023 e del 9984 del 14/03/2023 e depositata agli
atti dell'ufficio;

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D35F21000300002;    

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
94406395C1;   

Vista la regolarità contributiva della ditta Elettroimpianti srl., accertata tramite DURC
rilasciato da INAIL;

Richiamata la Determina Dirigenziale del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale – Servizio
Opere Pubbliche n. 232 del 16/03/2022 con cui è stata nominata Responsabile Unico del
Procedimento l'Arch. Iunior Alessia Di Pilato;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto l'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento dei contratti;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, l'impresa CMS Costruzioni 2008



Determina Dirigenziale N.375/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

s.r.l. P.IVA 09944981001, con sede con sede in Via Fratelli Cervi n. 34 - 00013 Fonte Nuova
(RM), appaltatrice dell'intervento la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2
Giugno – Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde
pubblico" a subappaltare all'impresa Elettroimpianti  Srl,  C.F. 07154270586 e P.I.
01701731000, con sede in Via Panaro n. 14 - 00015 Monterotondo (RM) le lavorazioni
indicate nell’istanza prot. n. 8381 del 02/03/2023 e nel relativo contratto di subappalto per un
importo pari ad € 12.488,39 Iva esclusa;

3. Di dare atto
- che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione
e assicurazione delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici;
- che la documentazione prodotta e citata in premessa è agli atti del Settore Lavori Pubblici;
- che i pagamenti verranno corrisposti direttamente dall'appaltatore al subappaltatore secondo
le tempistiche concordate;
- che l’autorizzazione al subappalto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della
stazione appaltante;
- che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate,
cosicché l’impresa appaltatrice CMS Costruzioni 2008 srl resta responsabile dell’opera
secondo i patti contrattuali e di capitolato;
- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. Di precisare che dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e che dunque non potranno essere eseguite ulteriori e maggiori
attività rispetto a quelle autorizzate con la determina in oggetto;        

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’impresa appaltatrice ed all’impresa
subappaltatrice per dovuta conoscenza;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore. 

Il Responsabile Unico del Procedimento

Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore LL.PP

Arch. Daniele Cardoli


